
  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.017 - Ano 2023 – Sexta-feira, 04 de Agosto de 2023. 

1 

                                                                                     

GABINETE DA PREFEITA 
 

PORTARIA N. º 129/2023-GP 
 

EMENTA: Concede Licença Premio e da 

outras Providencias.  

                                                                                                                      

 A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO 

DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas em lei, especialmente com espeque na Lei nº 

153/2001, de 06 de junho de 2001 – Estatuto dos Funcionários 

Públicos de Santa Cruz.  

 

 RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Conceder, a requerimento do interessado, o 

funcionário, SITONIO DA SILVEIRA, inscrito no CPF sob o nº 

598.985.934-15, Cargo de PROFESSOR I (MAGISTERIO) 150 

H/A, Mat. nº 112,  lotado na Secretaria Municipal de 

Educação,  de acordo com o art. 115, da Lei nº153/2001 – 

Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Santa 

Cruz, concede parcialmente a Licença Premio, de 03 (três), 

meses, com seus efeitos a contar de 04 de agosto de 2023 a 

04 de novembro de 2023. 
 

            Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
 

  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

            Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 

Santa Cruz/PE, em 04 de agosto de 2023. 
 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

PORTARIA N.º 130/2023-GP 

 

EMENTA: Concede Licença Premio e da 

outras Providencias.  

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO 

DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas em lei, especialmente com espeque na Lei nº 

153/2001, de 06 de junho de 2001 – Estatuto dos Funcionários 

Públicos de Santa Cruz.  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Conceder, a requerimento da interessada, a 

funcionária, EDINEIDE MORAIS DE SOUZA, portadora do CPF 

035.629.464-14, Cargo de AUX. SERV.GERAIS_EFETIVO, 

Matricula nº 199, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 

de acordo com o art. 115, da Lei nº153/2001 – Estatuto dos 

Funcionários Públicos do Município de Santa Cruz concede 

parcialmente a Licença Premio, de 3 (três) meses, com seus 

efeitos a contar de 04 de agosto de 2023 a  04 de novembro 

de 2023. 

 

            Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

            Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz/PE, em 04 de Agosto de 2023. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.017 - Ano 2023 – Sexta-feira, 04 de Agosto de 2023. 

2 

PORTARIA Nº 131, de 04 de Agosto de 2023. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais conferidas pela 

Lei Municipal nº 386, de 28 de agosto de 2014. 

Considerando o requerimento da interessada; 

Considerando os preenchimentos dos requisitos legais; 

 

        RESOLVE: 

 

     Art. 1º. CONCEDER Aposentadoria Especial de Professor (a), 

com proventos integrais à servidora MARIA VERONICA COSTA 

LIRA DAMASCENO, Portadora do RG n° 4.526.931 SDS/PE, 

inscrita no CPF/MF sob o nº 795.037.484-53, Titular do cargo 

efetivo PROFESSOR I (MAGISTERÍO) 150 H/A, Classe V, 

matricula n° 99, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 

conforme dispõe o artigo 6° da EC 41/2003, C/C artigo 2°, da 

E/C 47/2005, c/c o artigo 21, incluso I a IV, da  Lei Municipal nº 

386, de 28 de agosto de 2014. 

 

     Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data da sua 

publicação. Com seus efeitos financeiros a 04 de Agosto de 

2023. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ-PE, 

EM 04 DE AGOSTO DE 2023. 

 

ELIANA MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE   

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE   

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE   

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE   

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE   

PORTARIA Nº 132 de 04 de Agosto de 2023. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais conferidas pela 

Lei Municipal nº 386, de 28 de agosto de 2014. 

Considerando o requerimento de aposentadoria formulado 

pelo interessado; 

 

Considerando o preenchimento dos requisitos; 

 

     RESOLVE: 

 

     Art. 1º. CONCEDER, Aposentadoria voluntaria por idade, 

com proventos proporcionais, a servidora RAIMUNDA 

PEREIRA DE LIMA, Portador do RG nº 6.102.309 SSP/PE, 

inscrito no CPF/MF sob o nº 035.351.444-69, titular do cargo 

de Auxiliar de Serviços Gerais, matricula n° 216, lotado na 

Secretaria Municipal de Educação, “conforme o inciso III do 

parágrafo 1° do Artigo 40 da Constituição Federal”. C/c art. 17, 

inciso I, II, III da Lei Municipal n° 386, de agosto de 2014. 

 

     Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data da sua 

publicação. Com seus efeitos financeiros a 13 de Março de 

2023. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ-PE, 

EM 04 DE AGOSTO DE 2023. 

 

ELIANA MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE   

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE   

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE   

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE   

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 2.017 - Ano 2023 – Sexta-feira, 04 de Agosto de 2023. 

3 

MUNICIPIO DE SANTA CRUZ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

EXTRATO HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico nº 005/2023-PMSC/FMS/FMAS e Processo 

Administrativo nº015/2023- PMSC/FMS/FMAS 

Objeto: Contratação de empresa especializada do ramo 

pertinente para a execução dos serviços de locação de 

equipamentos de informática, computadores com suporte 

técnico, compreendendo os serviços de manutenção 

preventiva e corretiva, assim como, instalação e transporte, 

para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Santa 

Cruz e suas secretarias, Fundo Municipal de Saúde e Fundo 

Municipal de Assistência Social, por um período de 12 (doze) 

meses. Que após o processamento do Pregão Eletrônico nº 

005/2023-PMSC/FMS/FMAS e Processo Administrativo 

nº015/2023-PMSC/FMS/FMAS comunica-se sua 

HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO de seus objetos da seguinte 

maneira: Empresas; a) LICITAR COMERCIO E SERVICO EIRELI 

(36544770000142),vencedora no item (01), Valor global R$ 

154.795,20 (Cento e cinquenta e quatro mil, setecentos e 

noventa e cinco reais e vinte centavos),Previsto do anexo do 

edital do certame, mais informações podem ser obtidas 

diretamente na sede da Prefeitura Municipal de Santa Cruz, 

situado na avenida 03 de maio nº276 centro Santa Cruz, ou 

através do fone/fax: (87) 3874-8156, 3874-8134, no horário de 

8:00h às 12:00h, de Segunda a Sexta-Feira. Santa Cruz, 04 de 

agosto de 2023. Juarez G. da Silva - Presidente da CPL. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 043/2023- PMSC 

 

Pregão eletrônico nº 005/2023-PMSC/FMS/FMAS e Processo 

Administrativo nº015/2023-PMSC/FMS/FMAS: Contratante: 

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ - PE. Contratada: 

empresa:LICITAR COMERCIO E SERVICO EIRELI,CNPJ: 

36.544.770/0001-22, Pessoa jurídica de direito privado 

estabelecida na Av. João Machado, nº1135, sala 201, centro, 

na cidade de João pessoa/PB,CEP: 58013-522, neste ato 

representada por seu procurador o Sr. Thiago Henrique de 

Melo Omena de Oliveira, brasileiro, solteiro, portador(a) da 

Carteira de Identidade nº 3.467.880 –SSP/PB, e inscrito(a) no 

CPF sob o nº 101.848.684-40, residente e domiciliado na rua 

Compositor Algustin Lara, Nº1937, cristo redentor, na cidade 

de João Pessoa/PB,Vencedora no item (01) OBJETO: 

Contratação de empresa especializada do ramo pertinente 

para a execução dos serviços de locação de equipamentos de 

informática, computadores com suporte técnico, 

compreendendo os serviços de manutenção preventiva e 

corretiva, assim como, instalação e transporte, para atender 

as necessidades da Prefeitura Municipal de Santa Cruz e suas 

secretarias, Fundo Municipal de Saúde e Fundo Municipal de 

Assistência Social, por um período de 12 (doze) meses, 

conforme edital do Pregão eletrônico nº 005/2023- 

PMSC/FMS/FMAS e Processo Administrativo nº015/2023- 

PMSC/FMS/FMAS. Valor Global Contratado R$ 154.795,20 

(Cento e cinquenta e quatro mil, setecentos e noventa e 

cinco reais e vinte centavos),Prazo de execução 12(DOZE) 

meses. 

Santa Cruz, 04 de agosto de 2023 

Eliane Maria da Silva Soares - Prefeita Municipal 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE   

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE   

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE   

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE   

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE   

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE   

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE   

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE   

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE  

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE    


